
o Dláclo de Guaculhos 
06/02/73 - Dotação: caixa 18 
Bom 



D DIÁRIO DE GUARULHDS 
ANO XII — Diretor VERO DE LIMA Guarulhos 6 de feyereiro de de 1973 N9 2296 

Custo da Obra 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 

G U A R U L H O S 
GABINETE .DO PREFEITO 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU
LHOS no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DEPARTAMENTO DE 
PROGRAMAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

EDITAL m 025/73-D.P.P. 

Mem9 n? 46/73-GP 

De acordo com o que determina o Có
digo Tributário, regulamentado pela Lei n? 
1236 de 30 de dezembro de 1966, e conside-' 
rando-se a alteração sofrida pela lei n^ 1575 
de 19 de setembro de 1970, torno publico que 
a Prefeitura Municipal de Guarulhos proce
deu à execução dos serviços de pavimenta
ção asfáltica, execução de guias, sarjetas 
na Rua Antonio Pohlman, Picanço. 

a) Memorial Descrztívo 

Constitui-se o Memorial Descritiv© de 
estudos necessários à execução dos serviços 
acima descritos. 

b) Custo dos Serviços de Pãvmicntação 

Cr$ 
Custo da Obra • 106.2r70,2] 
Mais 10% Taxa de Administração — 

TOTAL Cr$ 106.270,21 

c) Parcela do Custo da Obra a ser Fi
nanciada pela Taxa de Restituição 

A parcela a ser financiada pela Taxa 
de Restituição será o custo total da ofera. 

d) Delimitação da Zona Ben«ficiada ' 

Será considerada da seguinte forma: 

Denominação: Rua Antonio Pohlman, Pi
canço. 

Trecho Beneficiado: entre a Estrada da Ca
choeira e a Rua Eduardo Riedel. 

e) Determinação do Fator de Absorção 

O Pator de Absorção de Beneficio áa 
Valorização para a zona, será efetuado de 
acordo com os seguintes elementos: 

Fator de Absorção 
Soma dos Valores Venais 

da zona Beneficiada 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

Arqt? ALDO RISTORI 
Dir. do Dept.o de Progr. e Planejamento 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

EDITAL N9 026/73-D.P.P. 

Memo n9 47/73-GP 

De acordo com o que determina o Có
digo Tributário, regulamentado pela Lei n ' 
1236 de 30 de dezembro de 1966, e conside
rando-se a alteração sofrida pela Lei n ' 
1575 de 1° de setembro de 1970 torno publi
co que a Prefeitura Municipal de Guaru
lhos procedeu à execução dios serviços de 
pavimentação asfáltica, execução de guias 
sarjetas e galerias para escoamento de 
águas pluviais na Av. Carmela Dutra, Pi
canço. 

a ) Meimorzal Descritivo 

Constitui-se o Memorial Descritiv© de 
estudos necessários à execução dos servi
ços acima descritos. 

b) Custo dos serviços de Pavimentação 

Cr$ 
Custo da Obra 292.008,83 
Mais 10% Taxa de Admisistraçáo — 

TOTAL Cr$ 292.008,83 

c) Parcela do Custo da Obra a ser fi
nanciada p«Ia Taxa de Restitwção 

A parcela a ser financiada pela Taxa 
de Restituição será o custo total da obra. 

d) Delimitação da zona betneSciada 

Será considerada da seguinte forma. 

Denominação: Av. Carmela Dutra Picanço. 
Trecho Beneficiado: entre a Rodovia Pre
sidente Dutra até a Rua "15" (inicio da Av. 
"1") 

e) Determinação do Fator de Absorção 

O Fator de Absorção de Beneficio da Va
lorização para a zona, será efetuado de 
acordo com os seguintes elementos: 

Custo da Obra 
Fatwr de Absorçãb 

Soma dos Valores Ve
nais da Zona Beneficiada 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

Arqto. Aldo Maiori 
Dir. do Dpto. de Progr. e Planejamento 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

EDITAL N° 027/73 D.P.P. 

Mem" n"? 48/73-GP 

De acordo com o que determina o Có
digo Tributário regulamentado pela Lei n* 
1236 de 30 de dezembro de 1966, e conside
rando-se a alteração sofrida pela Lei n* 
1575 de 1 de setembro de de 1970, torno pu
blico que a Prefeitura Municipal de Guaru
lhos procedeu à execução dos serviços de 
pavimentação asfáltica, execução de guias e 
sarjetas na Rua ítalo Brasileira Piva, Pi
canço. 

a) Memorial Descritivo 

Constitui-se o Memorial Descritivo 
de Estudos necessários à execução dos ser
viços acima descritos. 

b) Custo dos Serviços de Pavimeataçãc 

Cr$ 
Custo da Obra 69.848,50 
Mais 10% Taxa de Administração — 

TOTAL Cr$ 69.848,50 

c) Parcela do Custo da Obra a ser fi-
aasciada pela Taxa de Restituição 

A parcela a ser financiada pela Taxa 
de Restituição será o custo total da obra. 

d) Delimitação da Zona Beneficiada 

Será considerada da seguinte forita: 

Denoihinação: Rua ítalo Brasileiro Piva, 
Picanço 

Trecho Beneficiado: entre a Av. Timóteo 
Penteado e Rua Cachoeira. 

e) Determinação do Fator d« Absorção 
I 

O Fator de Absorção de Beneficio da 
Valorização para a zona, será efetuado de 
acordo com os seguintes elementos: 

Custo da Obra 
Fator de Absorção 

Soma dos Valores Venais 
da Zona Beneficiada 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

Arqt.o ALDO RISTORI 
Dir. do Dept.* de Prog. e Planejamente 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

EDITAL N9 028/73-D.P.P. • 

MemO n9 49/73nGP 

De acordo com o que determina o Có
digo Tributário, regulamentado pela Lei 

segue na pag. 2 



DIA 6-2-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag. 2 

Prefeitura Municipal 

a9 1236 de 30 ãe dezembro de 1966, e consi
derando-se a alteração soírida pela Lei n» 
1575 de 1"? de setembro de 1970, torno pu
blico que a Prefeitura Municipal de Gua
rulhos procedeu à execução dos serviços de 
pavimentação asfáltica, execução de guias 
sarjetas e galer.as para escoamento de 
águas pluviais na Rua da Cachoeira, Pican
ço. 

a) Memorial Descrifavo 

Constitui-se o Memorial Descritivo de 
estudos necessaros à execução dos serviços 
acima descritos. 

b) Custo dos serviços de Pavimentaçãe 

Cr$ 
Custo da Obra 126.953,23 
Mais 10% Taxa de Administração — 

TOTAL Cr$ 126.953,23 

c) Parcela do Custo da Obra a ser fi
nanciada pela Taxa de Rest i teção 

A parcela a ser financiada pela Taxa 
de Restituição será o.-custo total da obra 

d) Delimitação da Zona Beneficiada 

Será considerada da seguinte forma: 

Denominação: Rua da Cachoeira, Picanço 
Trecho Beneficiado: entre a Av. Timóteo 
Penteado e a Rua ítalo Brasileiro Piva. 

e) Determinação do Fator de Absorção 

O Fator de Absorção de Benefício da 
Valorização para a zona, será efetuado de 
acordo com os sc.-^uirtcs elementos: 

Fator de Absorção 
Custo da Obra 

Soma dos Valores Ve
nais d<). Zona Beneficiada 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

ARQTO. ALPO RISTORI 
Dir. do Dept.o de Progr. e Planejam.ento 

JUÍZO DE DIREITO DA TERCEIRA VA
RA DA COMARCA DE GUARULHOS-SP 

3"? Cartório de Notas e Oficzo de Justiça 

EDITAL 

Proc. n^ 2469/72 

Edital para conhecimento de terceiros 
interessados, com o prazo de dez (10) dias. 

O Doutor JOSÉ EDUARDO DE CAR
VALHO PINTO, Juiz de Direito da 3.a 
Vara desta Comarca de Guarulhos, Estado 
de São Paulo, na forma da Lei, etc. 

FAZ SABER a todos quantos vier in
teressar o conhecimento do presente edital 
que perante este Juizo e Cartório do 3° Ofi 
cio correm os termos de uma Ação de De
sapropriação (Processo n^ 2469/72), que a 
Prefeitura Municipal de Guarulhos move 
contra os sucessoras de JOÃO DE BARCE
LOS, srs. FRANCISCO DE FARIA BAR-

CELLOS e s/m ANTONIETA CASTRO 
MENDES BARCELLOS, ANTONIO ANÉ-
SIO FARIA CASATI e s /m MARIA HELE
NA DE BARCELLOS CASATI, NADIR 
FERNANDES BARCELOS, JOSÉ HEN
RIQUE DE BARCELOS FILHO e s/m. 
SUELY MALHEIROS DE BARCELOS e 
CARLOS HENRIQUE DE BARCELLOS e 
s /m CLARICE DE OLIVEIRA BARCEL
LOS, tendo por objeto uma área com 
16.250,00 m2 (dezesseis mil, duzentos e cin-
coenta metros quadrados), cujo terreno en
contra-se situado no Bairro do Macedo, 
formado pelo alinhamento das ruas da Con
ceição e Maria Umbaldina do Espirito San
to seguindo-se por esta ultima do lado di
reito em direção à rua da Penha dai prosse
guindo até se encontrar a Rua dos Japone
ses e por esta até a rua da Conceição, ponto 
de partida, nesta cidade e comarca, para o 
fim de levantamento de 80% (oitenta por 
cento) do depósito prévio, ou seja, Cr$ 
71.500 00 (setenta e um mil e quinhentos 
cruzeiros), em fados contestantes supra ci
tados, exp?diu-se o presente edital, nos 
termos do Decreto Lei n" 3365, de 21 de ju
nho de 1941, para conhecimento de tarceiros 
interessados com o prazo de dez (10) dias, 
o qual será publicado e afixado na forma da 
Lei. Guarulhos, cinco (5) de fevereiro de 
1973. Eu a) Joaquim Nascimento Neto, es 
crevente autorizado, datilografei e subscre
vi 

.JOSÉ EDUARDO DE CARVALHO PINTO, 
Juiz de Direito 

NOTICIAS 
C O L A B O R A D O R I X F O R ^ ^ A 

ABAHDOn^ADOS 
Há denuncia, segundo a qual, seis me

nores estão vivendo em pleno abandono na 
praça Tereza Cristina. 

Seis meninos que não tem pai ou mãe 
pelo menos na versão dos mesmos vivendo 
na premscuidade, pedindo esmolas, etc. 

Dormem nas sarjetas e canteiros da 
praça, vivem esmolando. 

Dizem os meninos que não tem nenhum 
parente ou a quem recorrer. 

Já íxiste inclusive denuncia de que os 
menores estão particando pequenos furtos. 

Antes que a crise se agrave a nda mais 
chamamos a atenção das autoridades com
petentes para que resolvam este cruciante 
problema. 

Está feito o alerta. 

Ila. CIA RECEBE VISITA 

O Cap tão Silvestre Fernandes Quei
roga. comandante da Segunda Companhia 
de Policia Militar de Guarulhos. recebeu 
na ultima segunda feira à tarde em seu ga
binete, o dr. Arnaldo Alo'sio Salot', prefeito 
eleito da vizinha cidade de Mairiporã. 

O dr. Saloti. ey-r'i°legado de Policia lo
cal foi emDossado pelo juiz de Dieri*-o da 
Comarca de Mairiporã no Fórum local. 

Houve Missa em ação de graças na Ma
triz daquela cidade, antecedendo à cerimo
nia de posse. 

Deu posss ao novo prefeito, o juiz de 
direito Antonio de Pádua Ferraz Nogueira 

Após uma conversa informal com o ca
pitão Queiroga, o dr. Saloti convidou-o para 
a posse, bem como toda a oficialidade da 
PM de Guarulhos. 

mmm DA Ft;[iiD« 
00 fSTSOO 0[ 
m ?m 

POSTO FISCAL DE GUARULHOS 
Rua D. Pedro II, n° 62 — Fone 49-09-99 

Guarulhos 

EDITAL DE LEILÃO PUBLICO 

Aos 22 dias do mes de fevereiro de 1973 
às 14 horas na sede do Posto Fiscal de Gua
rulhos à rua D Per"! - F . 62 em Guarulhos 
serão levados a Leilão as mercadorias 
apreendidas pela fiscalização e não libera
das até a data da praça e constantes dos 
Autos Apreensão abaixo e numerados. O 
presente edital é publicado para conheci
mento de quem interessar possa ou conhe
cimento tiver e para que ninguém alegue 
ignorância. 

N ' Auto de Apreensão — Nome da Firma 
Mercadorias — Valor de Arrematação 
cotação 30% 

1° PRAÇA 
19 AA. 79585/A — Adyar Henrique C. Bri
to — 2 bobinas de Papel Cr$ 52,50 

2.a PRAÇA 
29 AA. 78922/A — Antonieta B. Gonçalves 
6.000 tijolos Cr$ 126,00 
39 / ^ . 79206/A — Mash. Prod. Químicos 
Ltda — 36 latas de 1 kilo de massa de vi
dros Cr$ 31,00 
4° AA. 79271/A — Credi Movllar Ltda — 
1 geladeihra marca Prosdocimo 9,5 
pés Cr$ 1.050,00 

3.a PRAÇA 
59 AA. 75582/A — José da Silva L. Filho — 
4 relógios de pulso SEIKO 2 colchas Ma
drigal 2 cobertores Parayba; 2 jogos de pa^ 
nelas Cr$ 707,00 

4a PRAÇA 
6° AA 79023/A — Rosário & Cia. Ltda — 
43 d-cionarios 26 coleções Cr$ 560,00 

6° PRAÇA 
79 AA. 72000/A - Distr. Livros Saborearte 
Ltda 83 coleções de livros Quitutes da Tia 
Marilu CrS 600,00 

Ba PRAÇA 
8° AA. 78959 — Parafreios Distr. Auto Pe
ças Ltda — Peças p / freios Cr$ 290,00 

12.a PRAÇA 
99 AA. 66754/A — Restaurante IV Cente
nário — Instalações p /Bar usado 

Cr$ 20.000,00 
Posto Fiscal de Guarulhos 26 de janeiro de 
1973 

Alfredo Cândido Lopes da Silva 
Chefe do P P 

1 
A Firma São Judas Tadeu — Granitos 

e Mármores Ltda — Estabelecida no Mu 
nicipio de Guarulhos à Av. Cumbica, s/n9 
esq. c/ Rua 23, comunica que extraviou o 
Livro de Registro de Prestdção de Serviços 
de qualquer Natureza, Inscrição Municipal, 
n9 3344. 

Prí (;o d« E cem piar 



DIA 6-2-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag-

íMailCIAS 

C ( i L A B < ) R \ D O R ! F ( ; M : , ; U 

COMLÇ/V A AÇÃO Dí> 
PREFEITO W\ l DOM IRO 

FOMPEO 
Dizendo qus o setor de educação e saú

de são metas prioritárias de seu governo, o 
Prefeito Waldomiro Pompeo, recentemente 
empossado encareceu que o esporte tam
bém terá a atenção do seu Departamento 
de Educação e Cultura. 

Indagado sobre a Olimpíada Colegial, 
informou o chefe do executivo que envidará 
todos os esforços para a realização do mes
mo e de outras atividades programadas em 
calendário. 

Na próxima segunda feira, nossa re
portagem ouvirá o diretor do DEC, sr. 
Evans sobre os planos para este ano. Na 
edição de terça feira saberão os nossos lei
tores o que será real'zado. 

Ainda falando em Educação e Cultura, 
o DEC informa que até o ultimo dia útil do 
mes de março, estarão abertas inscrições 
para obtenção de bolsas de estudos para os 
estudantes dos ni^'eis colegial e universitá
rio. 

As informações serão obtidas de se
gunda a sexta-feira no pred'o da Biblioteca 
Municipal. 

Na avenida Arminda de Lima, as in
formações dão conta da abertura de inscri
ções para o Conservatório Municipal de 
Arte. 

Sábado, pela manhã o sr. Waldomiro 
Pompeo, apenas com seu motorista realizou 
uma série de visitas às obras que ora se 
realizam no centro da cidade. 

Para se ter uma ideia, muito cedo (an
tes das 8 hs) o chefe do executivo aprovei
tou para verificar como vão as coisas em 
sua cidade. 

Üm assunto que mereceu nossa aten
ção há questão de duas semanas foi e está 
sendo a Lei òe Anistia para as construções 
no município de Guarulhos 

O publico está afluindo ao Departamen
to de Obras, na avenida Arminda de Lim-a 
apr^se^-tando a docum.entação necessária 
para obtenção -de parecer favorável para 
sua construção de acordo com os dispositi
vos legais. 

Convém lembrar porem que o prefeito 
mudou. 

E -m se mudando o prefeito os documen
tor, sofrem também modificação. 

A documentação deve ser env-ada ao 
sr. Waldomiro Pompeo, prefeito e não mais 
ao sr. interventor federal. 

Portanto, os*nossos leitores que ainda 
não tenham entrado com a documentação 
necessária, deverão encaminha-las ao pre
feito Pompeo. 

F\LA O CHEFE DO 
(;ABÍNETE 

Falando à nossa reportagem, o dr. Hei
tor Maurício de Oliveira, chefe de gabinete 
do prefeito Waldomiro Pompeo, assim se 
expressou com referencia aos próximos 
quatro anos de administração municipal. 

Dizer "à priori a respeito dos planos da 
nova administração nos parece difícil. 

Mas em pronunciamentos vários, o sr. 
Pompeo fixou sua meta prioritária na Edu
cação e Saúde, m.as o chefe de gabinete qut 
representa o pensamento do prefeito, poi 
certo, terá suas atenções voltadas para que 
as metas sejam alcançadas. 

O prefeito Pompeo na outra adminis
tração foi considerado o "campeão das es
colas" e graças a seu trabalho, Guarulhos 
hoje tem o setor de educação quase resol
vido. 

No seu discurso de posse e na transmis
são de cargo o prefeito mais uma vez fii-
sou que Guarulhos precisava de mais esco
las notadamente do ensino superior e técnj 

Disse que "não se compreendia que uma 
cidade com mais de cem mil habitantes no 
setor industrial (operários) não tivessem 
ainda uma escola técnica para o estabeleci
mento de especialização de mão de obra. 

O.uanto ao problema de saúde, é mais 
complexo: 

A cidade recebe diar'amente centenas de 
pessoas que aqui vem para se fixar e mui
tas vezes não obedecem as normas. 

O que se nota é que na periferia estão 
necessitando de uma melhor assistência. 

Alem disso dos problemas de água, es
goto, calçamento e saneamento em geral. 

Tendo em vista, o prefeito solidtou ao d'-
retor da saúde, um programa prévio para o 
atendimento prioritário desses problemas 

O ESPORTF: 

O setor esportivo foi tema abordado e 
o dr. Heitor Maurício disse "estar o sr. 
Pompeo na iminência de envidar todos os 
esforços para que o esporte em Guarulhos 
seja uma realidade e particularmente o che
fe de gabinete já se põe a disposição de to
das as entidades e efetivamente todos con
tarão com essa melhoria". 

O VÍCK 

O vice-prefeito, dr. Lourenço Biondi, 
também falou à nossa reportagem, a r«s-
peito dos planos de trabalho da v'ce-prefei-
tura, na colaboração efeti^^a com o sr. 
Pompeo. 

D.sse Lourenço: 

"Corno tivemos a oportunidade de fa
lar ao publico que a cidade de Guarulhos 

triplica sua população de dez em dez anos 
uma cidade de mais de trezentos quilôme
tros quadrados é "muito difícil de admims. 
t r a r " e que Guarulhos, tem trabalho, nao 
somente para um prefeito, mas talvez para 
dois prefeitos. 

Nesse sentido, na politica por idealismo 
como é nosso caso, devemos entender acuna 
de tudo que o cargo publico é um sacrifício. 

Continua o sr. Biondi - "Na qualidade 
de um humilde guarulhense e de um grande 
idealista, nós dizíamos também eni nossa 
campanha politica que o cargo de vice-pre-
feito, há muito deixou de ser cargo decora^ 
tivo. 

O vice • deve integrar-se e colaborar 
com o prefeito, "para que possamos ter 
um trabalho mais rendoso na chefía do exe
cutivo o que estamos realmente fazendo 
desde os primeiros dias com. o interesse vol
tado para a população, sem qualquer som
bra de vaidade". 

Já estamos percebendo a necessidade de 
um trabalho árduo na Prefeitura trabalhan
do cerca de 12 a 14 horas por dia inicialmente 
e pretendemos continuar neste ri tmo de tra
balho e como já dissemos, como idealis
ta que sempre fomos "nem que isto nos 
custe a propria vida", nós pretendemos 
continuar lutando para que Guarulhos con
tinue crescendo e atinja uma posição maior 
no cenário nacional e que ninguém venha 
se decepcionar conosco pois confiaram em 
nós nas eleições. Entendemos que Guaru
lhos merece o nosso sacrifício "aduziu. 

CLASSE DE 1955, 
ATENÇÃO/ 

Os jovens nascidos e residentes no mu
nicípio de Guarulhos da classe de 1955 de
verão ajistar-se para o exercito. 

Informações na Junta do Serviço Mili
tar, rua Sete de Setembro, 156 no centro da 
cidade. 

O alistamento militar vai até o final do 
mes de junho. 

i^MOCLAMA^^ 
, ' I )i 1-!' > > I : • ' 1 . ! i '''\.}\i M I . M - r u 

vão do Registro Civil das Pessoas Naturais 
( i i : ( i l - i ' ' i . i 1 i ' i \i' i i i i i n i l i , . i , i .' L . i i . i a r C i i àr 

( i l l 11-1,li ..-• ! i •''• ;^ ' í i ' . . . ' - i c 

I'A'.O S ' !íi i'. i;.> jj. , i- iiticii se casai 
e apreseiilarnni ns •! ninn'rlMs i'\iüui<'- no 
artigo IHO do OKÍJ^O V..I\.II 

WILSON DE JESUS ALVES e 
VANDA MORENO 

Ele nascido em São Paulo Capital a 30 
de março de 1953. profissão bancário, esta
do civil solteiro, domiciliado e residente 

segue na pag. 4 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPFiJIENTE 

Telefones: REDAÇÃO E PUBLICIDABE-
49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 

IJiretor Responsável: 
VERO H. SALLES DE LIMA 

(Registro: M.T.I.C. N.o 2761 - Redator-Chefe) 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

A direção deste jornal não comparti
lha a opinião esposada em colabonações as
sinadas. 

A V I S O A P R A Ç A 

Os recibos correspondentes às cobranças de 
O DIÁRIO DE GUARULHOS, são numera
dos e assinados pelo seu diretor sr. VERO 
DE LIMA ou sua esposa dona EULÁLIA 
BOSSEPIAN DE LIMA. Não se responsa
biliza esta Dzreção, por pagamentos efetua
dos a terceiros sem a observância das con
dições acima, salvo quando com cheques 

emitidos em nome deste jornal. 

O DIÁRIO DE GUARULHOS não tem liga 
ção com nenhum outro jornal. As pessoas 
autorizadas a fazer uso do seu nome para 
9'íigariar anúncios e assinaturas são as que 
constam do expediente. 

Editais de Proclamas 
neste distrito, filho de José Barbosa Alves 
e de D. Deolinda Tereza de Jesus Alves. 

Ela nascida em São Paulo, Capital a 24 
de abril de 1955, profissão auxiliar de escri
tório, estado civil solteira, domiciliada e re
sidente neste distrito, filha de Francisco 
Moreno e de D. Thereza Aparecida' Mar
ques Moreno. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

JOSÉ LUCAS DE FRANÇA e 
D. CLEUSA MADALENA DA SILVEIRA 

Ele nascido em Mata Grande, Estado 
de Alagoas a P de agosto de 1952, profissão 
eletricista, estado civü solteiro, domiciliado 
e residenae neste distrito, filho de João 
Luiz de França e de D. Maria de Lourdes 
Silva de França. 

Ela nascida em Poços de Caldas, Esta
do de Minas Gerais a 10 de maio de 1956, 
profissão de prendas domesticas, estado ci
vil solteira, domiciliada e residente neste 
distrito, filha de José Emidio da Silveira e 
de D. Maria Vinici da Silveira. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

LUIZ BATISTA SORRIA CAMACHO e 
D. SANDRA MARA QUADROS 

Ele nascido em Joinville, Estado de 
Santa Catarina a 11 de julho de 1951, pro
fissão industriario, estado civil solteiro do-
micilado e resdente neste distrito, filho de 
João Oliveira Camacho e de D. Otavia Sor
ria Camacho. 

Ela nascida em Curitiba, Estado do Pa
raná a 3 de junho de 1953, profissão de 
prendas domesticas, estado civil solteira, 
domiciliada e residente neste distrito, filha 
de Nelson Branco Quadro e de D. Cacilda 
Passos Quadros. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

ANTONIO GOMES DOS SANTOS e 
D. MARIA JOSÉ GOMES DAVID 

Ele nascido em Maracás, Estado da Ba

hia, a 9 de junho de 1934, profissão comer
ciante, estado civil solteiro, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de Amâncio 
Goines Machado e de D. Evangelina Gomes 
Santos. 

Ela nascida em Itagi, Estado da Bahia 
a 19 de março de 1948, profissão de prendas 
domesticas, estado civil solteira domicilia
da 9 residente neste distrito, filha de Luiz 
Gomes David e de D. Joana Carolina dos 
Santos. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

AGACI DA COSTA AGRA e 
D. DINORÁ REZENDE DA LUZ 

Ele nascido em Martinopolis, deste Es
tado a 14 de junho de 1952, profissão mecâni
co, estado civil solteiro, domiciliado e resi
dente neste distrito, filho de Antonio Ama
deu Agra e de D. Justa Agra de Sena. 

Ela nascida em São Paulo Capital a 
13 de junho de 1953, profissão de prend 
domesticas, estado civil solteira, domicilia
da e residente neste distrito, filha de Didi-
mo da Luz e de D. Elvira Rezende da Luz. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

RUBENS IVAL MOREIRA e 
D. ILZA RUY 

Ele nascido em este distrito a 19 de ju
nho de 1950, profissão industriario, estado 
civil solteiro, domiciliado e residente neste 
distrito, filho de João Moreira e de D. Dur-
valina Moreira. 

Ela nascida em este distrito, a 8 de no
vembro de 1954, profissão de prendas do
mesticas estado civil solteira, domicUiada 
e residente neste distrito, filha de Ignacio 
Ruy e de D. Aparecida Nunes Ruy. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

MARINHO MOURA GARCIA e 
D. CLAUDETE FERNANDES MACEDO 

Ele nascido em Avencas, deste Estado 
a 29 de março de 1940, profissão escriturá
rio estado civil solteiro, domiciliado e resi
dente neste disirito, filho de Jo.^c Maria 
Moura e de D. Francisca G a r d s . 

Ela nascida em São Paulo Capital a 14 
de -ulho de 1956, profissão de prendas do
mesticas, estado civil solteira, domiciliada 
e residente neste distrito filha de João Cri
sóstomo Macedo e de D. Josepha Fernan
des Macedo. 

Guarulhos 6 de fevereiro de 1973 

OSWALDO VALÉRIO RAMOS e 
D. COSMA ZULMIRA DE MELO 

Ele nascido em Monte Aprazível, neste 
Estado a 4 de julho de 1948, profissão ajusta
dor, estado civil solteiro, domiciliado e re
sidente neste distrito, filho de Arlindo Ra
mos e de D. Euxodia Valério Ramos. 

Ela nascida em Lagoa dos Dantas, Per
nambuco a 28 de agosto de 1946, profissão 
balconista, estado civil solteira, domicilia
da e residente em Vila Formosa, na Capi
tal deste Estado, filha de Manoel da Hora 
de Melo e de D. Zulmira Bezerra de Lima. 

Guarulhos 3 de fevereiro de 1973 

DR. EDUARDO MENDEL BALBI e 
D. SUELY DA CONCEIÇÃO PANNOC-
CHIA e 

Ele nascido em Argentina a 27 de maio 
de 1940 profissão médico, estado civil sol
teiro domiciliado e residente neste distrito, 
à Rua Engenheiro Prestes Maia, 97, em ca
ráter provisório filho de Juan Cristobal 
Balbi e de D. Rosa Schipper. 

Ela nascida em este distrito a 7 de se
tembro de 1946, profissão professora, esta
do civil solteira, domiciliada e residente 
neste distrito à rua Engenheiro Prestes 
Maia 99, em caráter permanente, filha de 
Sebastião Carlos Pannocchia e de D. Magda-
lena Assunpce Gonçalves Pannocchia. 

Guarulhos 5 de fevereiro de 1973 

ADALBERTO DIOGO CAROLING e 
D. MARIA JOSÉ DOS REIS 

Ele nascido em este distrito, a 11 de 
agosto de 1954 profissão pintor, estado ci
vil solteiro, domiciliado e residente neste 
distrito, filho de Manoel Carolino e de D. 
Elvira Diogo Carolino. 

Ela nascida em Vila de Cuparaque Es
tado de Minas Gerais a 9 de maio ds 1955, 
profissão prendas domesticas estado civil 
solteira, domiciliada e residente neste dis
trito, filha de Antonio Gonçalves dos Reis 
e de D. Maria Lopes dos Reis. 

Guarulhos 5 de fevereiro de 1973 

ALCIDES PEREIRA MOURA e 
D. ODILA MARIA TEIXEIRA 

Ele nascido em Brejões, Estado da Ba
hia a 4 de agosto de 1938, profissão garçon, 
estado civil solteiro, domiciliado e residente 
neste dstrito, filho de D. Maria José da Sil
va. 

Ela nascida e.ft Martinopolis deste Es
tado a 23 abril de 1949, profissão de prendas 
domesLi:a3, (£•( ido civil solteira, domicilia
da e residenio nfste distrito, filha de Apa
recido Teixeira e de D. Aracy Castilho Tei
xeira. 

Guarulhos 5 de fevereiro de 1973 
Se alguém souber de algum impedi.-

mento, oponha-o na forma da lei. 
Lavro o presente para ser afixada em 

cartório e pubhcado pelo jornal "O Diário 
de Guarulhos" no dia 5 de fevereiro de 1973 

LOURIVAL DE OLIVEIRA 

RESPEITE-SE A 
VOCAÇÃO POLITICA 
DOS GUARULHENSES 

Parece incrível! Guarulhos com tantos 
homens inteligentes, cultos e de boa vonta
de; Guarulhos com uma historia de 400 anos 
rica de episódios e de lutas cívicas em. defe
sa de sua autonomia, de seus costumes e 
tradição; de sua indole de gente acostumada 
à liberdade e a decisões próprias, Guaru
lhos já notável parque industrial; Guaru
lhos favorecido pelo destino e já a caminho 
de um dos primeiros lugares na familia da 
comunidade nacional; Guarulhos com todos 
esses privilégios a tolerar a intromissão de 
politicoides travestidos em homens de im
prensa manobrados por pigmeus herdeiros 
do "vale-tudo" aqui imiscuindo-se para es
trangular a vocação politica dos guarulhen-
ses, em especial das gerações novas, como 
se em Guarulhos ninguém fosse competen
te para representar seu povo nas esferas po
liticas do Municipio, do Estado e da União 
quer politicamente, quer intelectualmente! 

Como tolerar tamanha audácia e ainda 
partida de elementos medíocres como polí
ticos como jornalistas, como intelectuais, 
sem nenhuma expressão a não ser mestres 
em malabarismo, a serviço dos herdeiros do 
"vale-tudo"? Em que situação ficam os 
nossos jovens com vocação política, ansio
sos por servir a coletividade e 
por legítimos motivos com sagra
dos direitos a uma oportunidade? 
Pois é justamente para estrangular-los e 
invalidar sua vocação é que vêm esses pica
retas de fora já armados de todos os recur
sos e créditos financeiros para apossar-se 
da praça e desviar o curso natural dos vi
tais interesses da população em seu provei
to particular. E isso porque? Porque Gua
rulhos tem uma arrecadação polpuda. Fos
se pobre e esses picaretas brilhariam pela 
ausência. Isso é que é a verdade. 

VERO DE LIMA 


